
ALÈ9

COMUNE DI SAI{T'ANGE,LO DI BROLO
C.A.P.98060 PROVINCIA DI MESSINA c.F. 001 08980830

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
DELL'AREA MANUTENZIONI E PROTEZIONE GIVILE

REG. GEN/LE N. DEL
DETERMINA N. 16 dell'81312012

OGGETTO: Lavori di "lnterventi di manutenzione patrimonio comunale riguardanti Ia Casa
Comunale e gli Alloggi Popolari in via Vallonello.". C.l.G.: 37555444F2-
Approvazione verbale di gara e affidamento alla ditta Santa Domenica Costruzioni s.r.l.

IL RESPONSABILE DELL'AREA MANUTENZIONI E PROTEZIONE CIVILE

L'anno duemiladodici il giorno otto del mese di marzo, nel proprio ufficio;

PREMESSO
- che l'Amministrazione Comunale, nell'ambito delle proprie competenze istituzionali, ai sensi
dell'Art.76, comma4, della Legge Regionale n.212002, modificato ed integrato con l'Art.64 comma
7 della Legge Regionale n.412003, con l'Art.127 comma 47 della Legge Regionale 17t04, con
l'Art.4 della Legge Regionale 8/2006 e con l'art.6 della Legge Regionale 112008, retativamente
all'anno 2009, a seguito dell'emanazione del Decreto n. 1619 del 2311212009, pubblicato sulla
GURS n.61 del 3111212009, da parte dell'Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche
Sociali e delle Autonomie Locali, riguardante le modalità di richiesta per la concessione di
contributi per l'anno 2009 in favore dei comuni che versano in particolari condizioni di disagio, a
norma dell'Art.3 del citato D.A., con nota n.604 del 151011201A, ha richiesto al predetto
Assessorato Regionale, un contributo di Euro 198.000,00, pari al 90% della spesa complessiva di
Euro 220.000,00 sulla base di specifico progetto allegato, e specificatamente:
Progetto relativo a "lnterventi di manutenzione patrimonio comunale riguardanti la Casa
Comunale e gli Alloggi Popolari in via Vallonello;
- che, l'Assessorato delle Autonomie Locali e della f:unzione Pubblica con nota n.9909 del
09/05/2011, ha comunicato che con D.A. n. 111 del 3 maggio 2011, in riferimento alle particolari
condizioni di disagio evidenziate dal comune, ai criteri predeterminati dall'assessorato, nonché
agli ambiti di attività progettuale individuati, ha determinato il contributo da erogare in Euro
32.469,00, riducendolo significativamente rispetto alla richiesta dell'Ente Comune, ed a
condizione che intervenga un cofinanziamento in misura non inferiore al 1Ao/o dell'importo
complessivo;
- che per le motivazioni sopra esposte, l'Ufficio Manutenzioni ha redatto in data 23 novembre
2011, ha redatto un progetto esecutivo dei lavori de qua, dell'importo complessivo di 47.269,00',
di cui €. 39.641,26 per lavori soggetti a ribasso ed €..2.537,50 per oneri di sicurezza non soggetti
a ribasso ed €. 5.094,24 per somme a disposizione dell'Amministrazione;
- che in data 2211212011 il Responsabile Unico del Procedimento ha espresso parere favorevole
n. 101201 1 , in linea tecnica ai sensi dell'art. 7 bis della legge 1 1 febbraio 1994 n. 109 coordinato
nel testo con la L.R. n. 2 agosto 2002 e ss.mm.ii., per l'importo complessivo di Euro 47.269,00;
-che con delibera di Giunta Municipale n. 194 del 2211212011, è stato approvat,o il progetto
esecutivo dei lavori di "lnterventi di manutenzione patrimonio comunale riguardanti la Casa
Comunale e gli Alloggi Popolari in via Vallonello, e con il medesimo atto e stata assegnata, al
Responsabile dell'Area manutenzioni e Protezione Civile, la somma occorrente pari ad €.
47.269,00, disponibile sui seguenti interventi di bilancio:
Per Euro 32.469,00 sul Cap. 733 - Codice Bilancio 2090201 - Voce. "lmpiego trasferimento
Regionale lntervento sistemazione alloggi popolari via Vallonello" - Gest. 2107',



3er Euro 10.000,00 sul Cap. 732 - Codice Bilancio 2090201 - Voce: "Quota a carico Ente sul
:'asferimento Regionale Intervento sistemazione alloggi popolari via Vallonello" - Gest. 2107
=er Euro 4.800,00 sul Cap. 564 - Codice Bilancio 2090101 - Voce: "Spese per Opere Pubbliche" -
3est 2107
- ctre, con lo stesso atto, oltre le relative drrettive ed indirizzi è stato dato incarico al Responsabile
:elr'Area manutenzioni e Protezione Civile , di provvedere a tutti gli adempimenti necessari;
- che con determina Sindacale n. 122 del 2711212011 e stato indicato al sottoscritto l'indirizzo in
-:erito a quanto oggettivato e precisamente di indire cottimo-appalto ai sensi dell'art. 24bis della
?gge 109194, nel testo coordinato con le norme della L.R.712002e s.m.i., di invitare le ditte iscritte
^eii'albo oi fiducia istituito da questo Comune per la categoria attinente iIavori da realizzare,
remandando agli uffici competenti l'espletamento di tutti gli atti consequenziali;
- cne con la Determina del Responsabile dell'Area Manutenzioni e Protezione Civile n. 142 del
28 1212011 si e attivata la procedura per l'affidamento dei lavori di cui in oggetto, stabilendo quale
orocedura di affidamento il cottimo-appaito ai sensi dell'art. 24bis della legge 1}gl94, nel testo
:cordinato con le norme della Legge Regionale 2 agosto 2002 e s.m.i. e di scegliere quale
:riierio di selezione per la migliore offerta il criterio del prezzo piu basso ai sensi dell'aft. 24bts
comma 4, della citata legge n. 109/94 nel testo coordinato con le norme della legge regionale n.
7 12002 e s. rn. i.'
- che con la medesima determina è stato approvato il bando ed il disciplinare di gara e nel
contenrpo è stata impegnata la somma di €. 47.269,00;
VISTO il verbale di gara del 02/0212012, dal quale risulta aver praticato la migliore offerta per i

predetti lavori la ditta SANTA DOMENICA COSTRUZIONI s.r.l., con sede in Sant'Angelo di Brolo ,

via S, Francesco n.45/F, partita l.V.A.02961450836, dichiarandosi disponibile all'esecuzione per
l'importo di €. 34.468,53 al netto del ribasso d'asta del 19,45o/o, compresi €.. 2.537,50 per oneri di
sicurezza non soggetti a ribasso, oltre l.V.A.;
RITENUTO di dover affidare alla ditta SANTA DOMENICA COSTRUZIONI s.r.l , con sede irr

Sant'Angelo di Brolo , Via S. Francesco n. 451F, i lavori di cui in oggetto;
VISTA la Legge Regionale Nr.7/2002 e successive modifiche e integrazioni;
VISTO il Decreto Sindacale n 19 del 01.03.201 1 , relativo all'attribuzione degli incarichi di
responsabilità dell'Area Manutenzioni e Protezione Civiie;
VISTO lo Statuto Cornunale;
VISTO l'Ordinamento Amministrativo per gii Enti Locali vigente in Sicilia;
RITENUTO che occorre provvedere in nrerito;

DETERMINA
Di approvare per quanto in premessa e che si richiama ad ogni effetto di legge nel presente
dispositivo il verbale di gara del 0210212012, relativo all'affidamento dei lavori di "lnterventi di
mariutenzione patrimonio comunale riguardanti la Casa Comunale e gli Alloggi popolari in via
\./allorrello" C.l.G.: 37555444F2 alla ditta SANTA DOMENICA COSTRUZIONI s.r.l., con sede in
Sant'Angelo di Brolo , via S. Francesco n.45lF, partita l.V.A. 02961450836;
Dare atto cl-re I' impegno è stato etfettuato con Determina del Responsabile dell'Area
l\,lanuterrzioni e Protezione Civile n. 142 del28l12l2X 1 , con imputazione per come segue.
Per Euro 32.469,00 sul Cap. 733 - Codice Bilancio 209A201 - Voce. "lmpiego trasferimento
Regionale lntervento sistemazione alloggi popolari via Vallonello" - Gest. 21A7;
per Euro 10.000,00 sul Cap. 732 - Codice Bilancio 2090201 - Voce: "Quota a carico Errte sul
:r'asferirnento Regionale lntervento sistemazione alloggi popolari via Vallonello" - Gest. 21A7;
Per Euro 4.800,00 sul Cap. 564 - Codice Bilancio 2090101 - Voce: "Spese per Opere Pubbliche" -
Gest. 21Al
r-a presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza
arnnrinistrativa, sarà pubblicata all'albo pretorio online Comunale per quindici giorni consecutivi per
,l combinato disposto dell'art.8 della L.R. Nr" 10191 e dell'art. 11 della L.R. Nr. 44191 conle
mociificato dall'art. 127 , cornma 21 della L.R. Nr. 1712004"-
i i Responsabile dell'lstruttoria

(s;c'rn,P* 
+":t/ft

ll Responsabile dell'Al"ea
Manutenzioni e Protezione Civile

(geom. Tindaro Pino Scaffidi)


